

ANTICI PRELEC NAGRADA „VOLONTER GODINE“ 2011. ZA GRAD RIJEKU

Udruga za razvoj civilnog društva Smart u suradnji s Primorsko-goranskom županijom i Gradom Rijeka, povodom obilježavanja Međunarodnog dana volontera dodijelila je nagradu „Volonteri godine“ istaknutim volonterkama i volonterima s područja grada i županije. Među dobitnicama je i naša sugrađanka Antica Prelec iz Velebitske ulice 21.



Gradonačelnik Vojko Obersnel uručio je priznanje „Volonter godine“ 2011. Antici Prelec

Ona je tiha, povučena i dobroćudna žena, pa stoga i krilatica „dobra duša Banderova“ dovoljno govori o njenom karakteru. Gospođa Prelec gotovo svakodnevno odlazi u posjete bolesnim starijim osobama ili trajno vezanima za kuću. Obavlja im nabavu potrebnih lijekova i rješava osobne potrebe izvan doma, razgovara s njima i pravi im društvo. Dugi je niz godina volonterka Ak-

tiva Crvenog križa Banderovo, posebno se angažirajući za vrijeme akcije Solidarnost na djelu. Za vrijeme Domovinskog rata svoje vrijeme i energiju posvetila je izbjeglicama, među kojima su je posebno dimula djeca o kojima i danas priča.

Na osnovu kontakata sa socijalnom radnicom Doma za starije i nemoćne osobe Turnić povremeno sudjeluje u akciji sakupljanja i pripremanja odjeće za štice Dima. Duže vremena sudjeluje u akciji Doma zdravlja Opatija u sakupljanju plastičnih čepova, kojom se prikuplja novac za nabavu pužnica za gluha djecu. Volonterski već dva mandata sudjeluje u radu Domskog odbora Učeničkog doma Kvarner.

Iako je i sama lošeg zdravlja uvijek je spremna pomoći te ističe da uz nesebičnu pomoć i davanje drugima, može pomoći i sebi.

Vijeće MO Banderovo nominiralo je svoju sumještanku koja dugi niz godina volonterski sudjeluje u svim aktivnostima i nesebično pomaže starijima. Ona brine o humanosti života na Banderovu i gaji dobre međususjedske odnose pa sa zadovoljstvom ističu kako im je drago što je Udruga Smart prepoznala pravu vrijednost naše drage Antice, te je nagrada za Volontera godine Grada Rijeke 2011. stigla u prave ruke.

ZAJEDNIČKA POČAST MO PODMURVICE I BANDEROVO SVIJEĆE U SPOMEN HEROJIMA VUKOVARA

Vijeća mjesnih odbora Banderovo i Podmurvice s nekoćinom građana susrelo se u petak, 18. studenoga u Vukovarskoj ulici kod grafita koji su prošle godine izradili pripadnici „Armade“, kao trajno sjećanje na Grad heroj Vukovar i sve stradalnike Domovinskog rata.

Uz zapaljene svijeće i minutu šutnje odali su počast svim žrtvama Vukovara i stradalnicima Domovinskog rata.



Članovi vijeća mjesnih odbora Podmurvice i Banderovo uz mural u Vukovarskoj



Krajem svake godine mališane Banderova pohodi Djed Božićnjak s punom vrećom darova. Tako je i u prosincu prošle godine Vijeće Mjesnog odbora Banderovo organiziralo priredbu na Tehničkom fakultetu, gdje je Djed Božićnjak stigao uz raspjevanje članove glazbeno-scenske udruge „Ri stars“. Svim mališanima i njihovim roditeljima, bakama i djedovima, poželio je radosne blagdane, mnogo zdravlja i ljubavi u nadolazećoj godini. Poručio im je da i dogodne budu dobri i poslušni svojim roditeljima pa će ih ponovo posjetiti s punim rukama darova.

U AKCIJI „BIRAJMO NAJLJEPŠU OKUĆNICU“ VESNA BRDAR PRVA NA BANDEROVU I CIJELOJ RIJEKI

U vrtu od 8 do 8

Zelena oaza skrivena oku prolaznika • Prvo ulje prekrasne masline • Vikendi posvećeni vrtu



Vesna Brdar s ljubimicom Fridom u najljepšoj okućnici Banderova i Rijeke

Okućnica Vesne Brdar, proglašena najljepšom na Banderovu i u cijeloj Rijeci pravo je otkriće za mnoge na Banderovu. Skrivena je oku prolaznika, jer se nalazi između zgrada Vukovarske i Ulice braće Branchetta i da nije bilo susjeda, gosp. Futača koji nam je rekao: „Pođite kod Vesne, ona ima lijepu okućnicu“, vjerojatno je ne bismo ni do danas „otkrili“.

Vesnina mama tu je imala povrt-njak, koji ih je – kaže – othranio, ali je i onda bilo puno cvijeća. Nakon udaje i ona joj se pridružila, da bi po mami-noj smrti odustala. Prije pet godina napravljena je sjenica i oblikovan vrt, kojeg je sama osmislila, bez ikakvog posebnog stručnog znanja: „Ne razumijem se puno, uzmem ono što mi se sviđa“. Uglavnom radi sama, a za fizički zahtjevnije poslove koristi usluge tvrtke za hortikulturu.

Velikom livadom okruženom tujama dominira maslina. Mama ju je donijela iz Pule prije 35 godina, potom se smrznula, ali i obnovila, počela je roditi 1991. nakon mamime smrti, da bi prošle godine prvi put „dala“ 2 litre ulja.

Koliko vremena treba za održavanje najljepše okućnice?

Kroz tjedan sam u uredu – kaže Vesna – a vikendom u vrtu. Od 8 do 8. Lijepo je to, ali nauštrb druženja i izlazaka pa i godišnjeg odmora. Da može ljeti otići bar nekoliko dana, ove je godine postavila sistem za automatsko zalijevanje travnjaka, ali mu smeta loš pritisak vode i rđa iz starih cijevi, tako da se lako začepi.

U vrt je dosta uloženo – nešto, poput mimoze, se sasuši, nešto, poput šljive, uništi grom, tako da ga stalno treba obnavljati. Kad nečeg ponestane Vesna ode do „Parkova“ i dalje njeguje svoju lijepu okućnicu. Poput nekad njezine mame...

Zabilježila N. Pindulić
Opširnije na 2. i 3. stranici

Čestit Božić
i sretna Nova godina!

IZBOR NAJLJEPŠIH OKUĆNICA RASCVJETALO BANDEROVO

AKCIJA "BIRAJMO NAJLJEPŠU OKUĆNICU, BALKON I PROZOR" PRVI PUT ORGANIZIRANA U NAŠEM MJESNOM ODBORU I ODMAH POLUČILA IZUZETAN REZULTAT

Vesna Brdar prva na Banderovu i u cijeloj Rijeci

■ Druga nagrada Lidiji Cerovac, treća Samostanu sestara milosrdnica ■ Mariji Blažić priznanje za raznolikost bilja



Sklad bilja i objekata u okućnici Vesne Brdar (Branchetta 35)



Jezerce s ribicama u okućnici Lidije Cerovac (Velebitska 8)



Zelenilo u skladu s arhitekturom Samostana u Kresnikovoj 8



Bogatstvo vrsta u okućnici Marije Blažić (Tomšićeva 3)

U prostorijama MO Banderovo 16. lipnja svečano su uručena priznanja i nagrade te dodijeljene zahvalnice sudionicima akcije "Birajmo najljepšu okućnicu, balkon i prozor". Akcija je prvi put organizirana na Banderovu, a tradicionalno se provodi u suradnji Odjela gradske uprave za poduzetništvo, Odjela za gradsku samoupravu i upravu te Turističke zajednice Grada Rijeke.

Sve prisutne pozdravila je predsjednica VMO Nada Pindulić te istakla da je Komisija imala vrlo težak zadatak izabrati najljepšu okućnicu, jer je svaka za sebe posebno lijepa. Zahvalila se svim sudionicima na njihovoj brizi i doprinosu ljepšem izgledu Banderova.

Riječ krajobraznog stručnjaka

Pri odabiru najljepših okućnica uzeta su u obzir četiri kriterija:

- Raznolikost bilja te skladnost kompozicija biljaka;
- Likovna kompozicija prostora;
- Prisutnost drugih elemenata, na primjer: stol, klupice, kamenje, voda, skulptura,... da li postoje i kako su uklopljeni u cjelinu;
- Povezanost svih elemenata u jednu cjelinu.

U odabiru najljepših okućnica, osim mišljenja nepristranih građana i članova Vijeća Mjesnog odbora, završnu riječ imao je Luka Jelušić,

dipl.ing.krajobrazne arhitekture, s kojim smo dogovorili da će na proljeće održati predavanje na temu: "Uređenje okućnice". Prvo mjesto za najljepšu okućnicu osvojila je Vesna Brdar iz Ulice braće Branchetta 35.

Drugo mjesto pripalo je okućnici Lidije Cerovac iz Velebitske 8. Treće mjesto pripalo je Samostanu sestara milosrdnica iz Ulice dr. Frane Kresnika 8, o kojoj brine sestra Zorka.

Za raznolikost bilja u svojoj okućnici priznanje je dodijeljeno Mariji Blažić iz Ulice Rudolfa Tomšića 3.

Zahvalnice za sudjelovanje u akciji, uz prigodan poklon, dodijeljene su: Ankici Pupovac iz Ulice C. Illiasicha 9, Franciki Šimanić iz Ulice C. Illiasicha 20, Krasni Humski iz Ulice braće Branchetta 21/5, Iris Curtini iz Ulice braće Branchetta 21/2, Dubravki Perčić iz Ulice braće Branchetta 21/1, Adriani Višak iz Ulice dr. Frane Kresnika 5, Mirjani Košpić i Svetlani Božić iz Ulice obitelji Duiz, te Stjepanu Futaču iz Ogulinske 20.

Nagrađenima su dodijeljeni poklon bonovi u ukupnoj vrijednosti od 800,00 kn s kojima su u "Parkovima plus" mogli kupiti cvijeće, sadnice i ukrasno bilje.

Đ.D.

Turistička zajednica Grada Rijeke i Grad Rijeka su u sklopu projekta "Volim Hrvatsku, volim Rijeku", krajem rujna nagradili vlasnike najljepših okućnica. Vesna Brdar je podijelila prvo mjesto s Anikicom Vujević sa Trsata.

Glasnik Banderova, Informativno glasilo Mjesnog odbora Banderovo - Izlazi jedanput godišnje

Izdavač: Vijeće MO Banderovo - Pododbor za informiranje, Rijeka, Rudolfa Tomšića 15, Tel. 676 050, 672 365, Fax 673 276

E - mail: mo.banderovo@rijeka.hr, www.rijeka.hr/banderovo

Odgovorna urednica: Nada Pindulić

Urednički odbor: Anton Blažeković, Sonja Lasan, Irena Vlašić Perčić

Tekstovi: Anton Blažeković, Đulijana Desanti, Sonja Lasan, Nada Pindulić

Fotografije: Anton Blažeković, Đulijana Desanti

Naklada: 500 primjeraka Tisak: DES Split

SVEČANA DODJELA PRIZNANJA I NAGRADA

DANI RUŽA

Dobre vibracije praznika cvijeća



Brojni građani prisustvovali su proglašenju najboljih okućnica i uživali u lijepom ambijentu, zanimljivom programu i slatkim delicijama od ruža

Svečanost dodjele nagrada i priznanja održano je u prostorijama Mjesnog odbora ukrašenima brojnim fotografijama s motivima okućnica, cvijećem i ružinim laticama, a u dvorištu je svakom sudioniku akcije bio posvećen pano s fotografijama, ukrašen bršljanom. Bio je to pravi praznik cvijeća i vrijednih ruku koje ga uzgajaju na svoju i radost svojih ukućana,

susjeda i prijatelja, ali i cijelog naselja. Nakon podjele priznanja, zahvalnica i prigodnih darova, nastavljeno je uz program "Dani ruža". Program je posvećen kraljici cvijeća "ruži", a kratko zanimljivo predavanje o ruži kao biljci, ali i o brojnim simbolikama koje su je pratile kroz prostor i vrijeme, kao i o zanimljivostima vezanima uz ružu, održala je Marija Blažić. Predavanje je zaokruženo prekrasnom pjesmom "Ružo crve-



Čast da razreže tortu od pšeničnih klica ukrašenu svježim ružama imala je dobitnica druge nagrade Lidija Cerovac



Irena Vlašić Perčić i Stojan Cerovac sa zanimanjem su razgledali panoe s fotografijama okućnica svih sudionika u izboru najboljih

na" čije je stihove, uz pratnju prisutnih, otpjevala Vesna Brdar.

U dobrom raspoloženju i uz pozitivnu energiju koja je prevladala kod svih prisutnih, druženje je nastavljeno uz prigodan domjenak, a za slatke delicije - kolače od ruža, liker od ruža, te ružin sok pobrinula se Nada Pindulić.

Svi prisutni na dar su dobili ružu, te knjižicu s receptima koji se mogu pripremiti od ružinih latica. (Đ.D.)

U POVODU DANA MO BANDEROVO I BLAGDANA SVIH SVETIH POLOŽENO CVIJEĆE I SVIJEĆE NA SPOMENIH U VELEBITSKOJ

SJEĆANJE NA ŽRTVE
II. SVJETSKOG RATA

U sklopu obilježavanja Dana MO Banderovu, a uoči blagdana Svi Svetih, članovi Vijeća MO položili su vijenac na spomenik poginulim borcima i sumještanima Drugog svjetskog rata koji se nalazi u parku u Velebitskoj ulici.

Polaganju vijenca prisustvovao je i tajnik UABA Rijeka Luka Sušić te nekolicina sugrađana. Prigodnim govorom i minutom šutnje odana je počast poginulima.



Tajnik UABA Luka Sušić, članovi Vijeća MO i građani Banderova prilikom polaganja cvijeća i svijeća na spomenik u Velebitkoj ulici

Nastavlja se uspješna kulturna aktivnost Mjesnog odbora

Izložbu „Prosvjeta na Banderovu“ vidjeli brojni građani i učenici

Od 3. do 7. listopada u prostorijama Mjesnog odbora bila je postavljena Izložba "Prosvjeta na Banderovu". Svečanom otvaranju prisustvovali su brojni građani kao i predstavnici obrazovnih ustanova – pročelnik Katedre za Društvene i humanističke znanosti u medicini Medicinskog fakulteta prof.dr.sc. Amir Muzur, ravnatelj Tehničke škole za strojarstvo i brodogradnju dipl.ing. Igor Marač i profesorica hrvatskog jezika Anica Mršulja iz Strojarsko brodograđevne škole za industrijska i obrtnička zanimanja.

Za izložbu su posuđeni eksponati iz obrazovnih ustanova, poput starih imenika i drvenog računala s kuglicama, fotografije iz povijesti škola, učenički radovi, laboratorijska i radionička oprema... Izložbu je postavila etnologinja Šama Selimović.

Tom izložbom Vijeće MO imalo je cilj promovirati prosvjetu na Banderovu, s obzirom na to da se na tako malom području nalaze dva fakulteta, Veleučilište, tri srednje i jedna osnovna škola, te dom za učenike i rehabilitacijski centar za osobe s poteškoćama sluha. Izložbu je posjetio veliki broj sugrađana (oko 50), te učenici osnovnih škola Dolac i Škurinje, učenici srednje BIŠ, te korisnici Učeničkog doma Kvarner (ukupno oko 250 do 300 učenika s profesorima). U dogovoru s Tehničkim fakultetom i Srednjom brodograđevnom školom učenici su, nakon razgledavanja izložbe, mogli posjetiti njihove radionice, čime je postignuta vrlo dobra suradnja.

Za iduću godinu u pripremi je izložba „Iz nonine škrinje“.



Učenici OŠ Dolac s velikim su zanimanjem pogledati formulu s kojom su studenti Tehničkog fakulteta osvojili brojne nagrade širom svijeta

KOMUNALNI PRIORITETI UREĐENJE BANDEROVA 2011.

ULICA BRAĆE
BRANCHETTA

Popravlak oštećenog zida



U Ulici braće Branchetta između kbr. 21 i 21/4 prema kbr. 21/5 saniran je i uređen zid, a prema usvojenom Planu o raspodjeli sredstava za komunalne prioritete na području Mjesnog odbora za 2011. godinu. Zid je bio u izuzetno lošem stanju tako da je već duže vremena vapijao za obnovom.

Obnovljena zaštitna ograda

Djelatnici "Krimeja grad-inga" u rujnu su u Vukovarskoj ulici na parking prostoru ispred kbr. 43, na zahtjev Vijeća MO i građana, postavili novu trorednu zaštitnu ogradu.

Stara je bila dotrajala, oštećena i vrlo opasna zbog šiljaka koji su se nalazili na njoj pa je zamjena bila prioritarna.



Sanacija nogostupa u Vukovarskoj



U Vukovarskoj ulici kod kbr. 26, u blizini raskršća na Štrangi, u travnju je, na zadovoljstvo svih građana, konačno saniran nogostup koji je duže vremena bio u vrlo lošem stanju. Na popravlak se dosta dugo čekalo te je bila postavljena rampa, kako bi se vlasnici mogli koristiti poslovnim prostorijama.

Uređeno stepenište prema Osječkoj

Djelatnici "Krimeja grad-inga" u travnju su uredili i pofarbali rukohvat i dio ograde na stubama koje vode iz Ulice Corrada Illiassicha prema Osječkoj ulici. Vrlo frekventan prolaz prema trgovačkim centrima i autobusnoj stanici tako je dobio novi izgled.

Sredstva su osigurana iz redovnog održavanja "Rijeka prometa".



Na raskršću ulica Rudolfa Tomšića i Corrada Illiassicha kod kioska Tiska u ožujku je postavljen metalni koš za otpatke. Nadamo se da će inicijativa MO Banderovo biti prepoznata te da će se ubuduće papiri i ostaci marenje naći u košu, a ne u njegovoj okolini.



U Ulici Rudolfa Tomšića kod kbr. 10. postavljena je dvoredna ograda. Na ovom dijelu ulice, osobito u noćnim satima, postojala je opasnost od pada s veće visine te je bilo neophodno postaviti zaštitnu ogradu za dobrobit prolaznika.



U Tomšićevoj, kod kbr. 36 konačno su sanirane udarne rupe koje su bile trn u oku vozačima. Time je sanirano najhitnije, a postepeno će se uređivati i ostala kritična mjesta. To su sve sitna poboljšanja u iščekivanju prave rekonstrukcije i proširenja ulice, za što je već donesen plan u sklopu šireg prometnog rješenja cijelog područja.



Kontejneri za glomazni otpad redovito se po rasporedu (objavljuje se i na www.rijeka.hr/banderovo), kao i na zahtjev postavljaju po pojedinim dijelovima Banderova kako bi se očuvao okoliš.

KOMUNALNI PRIORITETI PLAN 2012

Uređenje sportskog igrališta ispred tehničkih škola

Raspoloživim sredstvima za 2011. i 2012. godinu od 160 tisuća kuna uredit će se asfaltna podloga i odvodnja oborinskih voda

Realizacija najvažnijeg komunalnog prioriteta Mjesnog odbora Banderovo – izgradnja igrališta za male sportove – doživjela je u ovoj godini promjenu, za koju očekujemo da će znatno ubrzati postizanje toga cilja. Bilo je u planu da se igralište izgradi između ulica Braće Branchetta i Vukovarske, u neposrednoj blizini postojeće zelene površine.

Izlaskom na teren s urbanistima i građevinarima utvrđeno je da bi izgradnja igrališta na postojećoj padini zahtijevala radikalnu intervenciju u prostoru, što bi znatno poskupilo izgradnju, ali i devastiralo okoliš. Zato je Vijeće MO, u suradnji s gradskim odjelima za urbanizam i komunalni sustav te obrazovnim centrima dogovorilo korištenje postojećeg sportskog igrališta u Vukovarskoj ulici. Pokrenut je projekt uređenja igrališta na površini od 2.800 četvornih metara ispred Prirodoslovne i grafičke škole, Tehničke srednje škole i Veleučilišta.

Nakon suglasnosti obrazovnih centara da se igralište može koristiti za potrebe građana Banderova i programske aktivnosti Vijeća MO, počela je priprema za uređenje dotrajale asfaltne podloge. Sredstvima komunalnog prioriteta za 2011. od 70 tisuća kuna skinut će se asfalt, podrezati hrastovo korijenje koje uništava podlogu, izravnati površina i riješiti problem oborinskih voda, dok će se sredstvima za 2012. godinu od 90 tisuća kuna asfaltirati igralište.

U taj projekt nastojat će se usmjeriti i sredstva iz ostalih izvora kako bi Banderovo što skorije dobilo funkcionalno sportsko igralište i odgovarajuće mjesto za rekreaciju građana, posebno mladih.



Ante Blažeković, član Vijeća MO Banderovo prilikom obilaska igrališta ispred tehničkih škola

USPJEŠNO PROVEDENA PRVA EKOLOŠKA AKCIJA U ULICI RUDOLFA TOMŠIĆA

OČIŠĆEN DIVLJI DEPONIJ

Akciji se odazvalo 25 volontera

Vijeće Mjesnog odbora Banderovo organiziralo je 21. svibnja, uoči Dana zaštite prirode, svoju prvu ekološku akciju čišćenja i uređenja na dijelu Ulice Rudolfa Tomšića iznad kbr. 27 (kod javnog skloništa) prema kbr. 35. Lijepa i sunčana subota, te cilj da se očisti okoliš na dijelu Ulice R. Tomšić gdje se godinama odlagao glomazni otpad, građevinski materijal i smeće te ukloni nepoželjna vegetacija, privukao je veliki broj volontera koji su zajedničkim doprinosom uredili površinu koja je svima bila trn u oku.

Akciji se odazvalo 25 volontera, koji su nesebično odvojili svoje slobodno vrijeme za čišći okoliš za našu djecu i sve nas.

Odjel gradske uprave za urbanizam, ekologiju i gospodarenje zemljištem osigurao je rukavice, topli obrok i piće za svakog volontera, a djelatnici Crvenog križa dostavili su marendu uz koju je uslijedio odmor i okrjepa.



MINI BUS OD BRAJDE DO BANDEROVA I PODMURVICA?

Ukoliko se prijedlog prihvati bilo bi to ostvarenje dugogodišnje potrebe stanovnika

Vijeće MO Banderovo i građani s oduševljenjem su prihvatili inicijativu MO Podmurvice za uvođenje autobusne linije koja bi povezivala Banderovo i Podmurvice s centrom grada. Predložena ruta mini busa kretala bi od autobusne stanice u Ulici A. Manzoni kod tržnice Brajda, te prometovala Ulicom V.C. Emina prema Vukovarskoj, sve do skretanja u Uspon L. Tomee prema R. Tomšića, kroz Karlovačku prema Bakarskoj na Plase, spuštala se Ulicom Hahlić, pa kroz Ulicu B. Markovića na Vukovarsku sve do centra grada kroz Ulicu N. Tesle na Krešimirovu do željezničke stanice pa u Manzonijsku.

Starije generacije s nostalgijom se prisjećaju da je sedamdesetih kroz Banderovo prometovao gradski autobus, što je uvelike olakšavalo svakodnevni život na izuzetno brdovitom terenu. Uvođenje mini autobusa bilo bi ostvarenje višegodišnje potrebe stanovnika Banderova na kojoj nisu više inzistirali, svjesni da bi za samo Banderovo to bilo nerentabilno. Povezivanjem s Mjesnim odborom Podmurvice cijela priča dobiva više smisla.

Zahtjev je upućen Odjelu gradske uprave za komunalni sustav te preostaje čekati na pozitivno rješenje.

KRATAK SPOJ ZA VELIKO PROMETNO RASTEREĆENJE

Urušavanje zida u blizini Tehničkog fakulteta, do kojeg je najvjerojatnije došlo zbog obilnih kiša u listopadu, igrom slučaja otvorilo je put za rješenje koje je Vijeće Mjesnog odbora Banderovo odavno predlagalo. Radi se o spoju Ogulinske ulice i ceste uz Tehnički fakultet od koje se očekuju višestruke koristi. Prvenstveno rasterećenje svakodnevnih prometnih čepova na križanju Vukovarske, Ulice Braće Branchetta i ceste prema Tehničkom fakultetu, srednjim školama i Veleučilištu, kao i ostalih raskršća na Banderovu. Svi automobili koji na spomenute obrazovne ustanove dolaze preko Ogulinske ulice mogli bi kroz taj odvojak brže stići do parkirališta te izbjeći i smanjiti gužve na semaforu, kao i na ostalim raskršćima, zbog zagušenosti Ogulinske ulice i Ulice Braće Branchetta. One su tu tijekom cijelog dana, a posebno ujutro prije početka nastave i zbog odlaska na posao.

Izgradnja spojne ceste bila bi i rješenje za gorući problem parkiranja u tom dijelu Banderova, jer je apsurdno da u večernjim i noćnim satima parkiralište ispred Tehničkog fakulteta zjapi prazno, a stanovnici obližnjih ulica muku muče s pronalaženjem parkirnog mjesta.



Urušavanjem zida oštećen je samo parkirani automobil, a prava je sreća što nitko nije stradao



RIJEČKI PROGRAM
LOKALNOG
PARTNERSTA 2012

Volontersko uređenje igrališta i zelenila

Kako bi se ubrzalo uređenje sportskog igrališta ispred srednjoškolskih centara u Vukovarskoj ulici MO Banderovo natjecalo se s tim projektom u Riječkom programu lokalnog partnerstva za 2012. godinu.

Planirana je organizacija ekološke akcije kojom će se urediti zelena površina oko igrališta (uz pomoć stručnih osoba), a građani - volonteri uključit će se i u farbanje žičane ograde, površine oko 500 četvornih metara, i sprava. Tim projektom osigurala bi se financijska sredstva za nabavu dva rukometna gola s mrežom i druga sitna oprema.

Ukupna vrijednost projekta je 46 tisuća kuna, od čega je polovica vrijednost volonterskog rada, a drugi dio osigurao bi Grad Rijeka. Akcija je planirana za travanj 2012. i u nju bi se trebalo uključiti pedesetak građana, među kojima i obrtnici s područja Mjesnog odbora, donacijom hrane i pića za volontere te potrebnog materijala za uređenje ograde i sprava.

Očekujemo pozitivan odgovor nadležnog Povjerenstva na predloženi projekt,

JUČER I DANAS BANDEROVA UČENIČKI DOM KVARNER

ZGRADA DOMA U VUKOVARSKOJ ULICI IZGRAĐENA JE 1850. GODINE

Druga obitelj brojnim generacijama mladih

Od zgrade austrijske finance do doma učenika stručnih škola, uvijek su tu boravili mladi ljudi

Na početku Vukovarske ulice (broj 12) ponosno stoji velika četverokatna zgrada. Stara je, jer je sagrađena daleke 1850. godine za austrijske finance - prva joj je namjena bila kasarna. Bila je ona i školska zgrada - dakle cijeli svoj "život" bila je zapravo mlada, jer su njeni stanovnici dosad uvijek bili mladi ljudi. Danas je ona drugi dom za učenike i studente.

Oni borave u 86 dvokrevetnih i trokrevetnih soba sa 290 mjesta, podijeljenih u 10 odgojnih skupina. Svaka skupina ima svoju odgajateljicu, odnosno odgajatelja, koji su svi redom stručno obrazovani. O stanovnicima doma vode brigu, od upraviteljice, profesorice Anđelke Jurašić - Mikašinović, pedagoškog osoblja pa do svakog zaposlenika, kao i Primorsko goranska županija.

Učenici također imaju svoj organ upravljanja - Vijeće učenika. Svi zajedno, svatko na svoj način, žive i rade da bi njihov dom bio ljepši, bolji, bogatiji, učenicima privlačniji - sa zajedničkim ciljem da mlade ljude pripreme za uspješan samostalan život.

Učenici putem svog Vijeća učenika sudjeluju u radu i životu Doma tako što predstavnici svih odgojnih skupina u raspravama i dogovorima, koji se u praksi obavljaju jedanput mjesečno, donose odluke, od pedagoških mjera - nagrada i pohvala pa do izbora menija. Dan im započinje doručkom u obliku "švedskog stola", ručak i večera se kuhaju prema dogovoru s učenicima.

Slobodno vrijeme učenici provode u 15-tak različitih grupa - sportskih, humanitarnih, kulturnih ... po svom izboru. U grupama rade s velikim entuzijazmom i zadovoljstvom pa tako sudjeluju u mnogim takmičenjima i postižu zapažene rezultate. Na nivou grada surađuju s domom Podmurvice, sudjelovali su na 35. županijskoj domijadi u Moravicama, kao i na državnoj domijadi u Umagu. Natjecanje u Crvenom križu iz pružanja prve pomoći bila je humanitarna akcija, no osim praktičnog dijela učenice su pokazale i zavidno znanje iz povijesti Crvenog križa. Tako bi se moglo nabrajati veće ili manje uspjehe iz svih grupa no to nije sve što se u Domu radi u slobodno



vrijeme. Učenici u Domu imaju susrete, predavanja, rasprave ... Izvan Doma odlaze na izlete, na bazen, izlete brodom, u kazalište ...

Moglo bi se o Domu Kvarner pisati još mnogo lijepih stvari, ali najbolje je poslušati učenike:

Učenički dom Kvarner je moj dom.

U njemu učim i zabavljam se, spremam se za izazove života i družim se.

I kad odem kockice Učeničkog doma Kvarner uvijek će biti dio slagalice mog života.

Sredinom XIX.st. kad je sagrađeno to ogromno zdanje, naš se grad počeo razvijati u snažan industrijski centar, tako da je sljedećih desetljeća niknulo više monumentalnih zgrada koje ga i danas krasi. Druga polovica XIX. st. je prekretnica u budućem napretku grada. Razvojem luke, puštanjem u promet željezničke pruge, naglim razvojem industrije - Rijeka postaje zapažen srednjoeuropski urbani centar. Na taj su način i takve monumentalne građevine bile sastavni dio razvoja. Grad doživljava svoj urbanistički i graditeljski uspon, no za to potrebno je i brojno obrazovano stanovništvo. Doseljavaju stručnjaci iz inozemstva, ali pretežni dio službenika i radnika mora biti domaćeg porijekla. Širenjem i razvojem industrije Rijeka iz relativno male urbane sredine prerasta u prepoznatljivo središte. Da bi zadovoljila novonastalu privredu mora razvijati i obrazovanje, od osnovnog do visokoškolskog. Tako je naš Dom samo jedan u nizu zgrada

koje se grade u to doba da bi zadovoljile svekolike potrebe razvoja grada.

Kraj Drugog svjetskog rata Rijeka je dočekala teško ranjena. Više od 70 posto njezine industrije je u ruševinama, a stručna radna snaga je desetkovana. Dom - nekad lijepa i ogromna zgrada sada ima već puno stoljeće, zapuštena je - ali veoma potrebna



Učenici za vrijeme aktivnosti u Domu

svome gradu. Zahvaljujući vrijednim i marljivim rukama, a pod rukovodstvom Komisije pri Kvarnerskim brodogradilištima bio je obnovljen i otvorena prva škola za učenike u privredi i večernje tečajeve za zaposlene radnike. Kako to nije moglo zadovoljiti potrebe industrije u razvoju, prišlo se osnivanju Specijalizirane škole za kvalificirane radnike brodograditeljske struke za brodogradnju i prateću industriju - uz takvu školu morao je biti i dom.

Dom i škola mijenjali su imena, ali nikad nisu odstupali od prvobitnog projekta. Do danas je kroz Dom i školu prošlo više tisuća mladih ljudi koji su svoja znanja sticali na tradicionalnoj teoriji i praksi riječkih stručnjaka.

Pripremila Sonja Lasan, prof.



Učenici sa svojim odgojateljem u društvenim prostorijama Učeničkog doma Kvarner

SPORT I REKREACIJA

ŠESTI MALONOGOMETNI USKRŠNJI TURNIR BANDEROVO 2011



Turnir je pratilo oko 170 gledatelja

Pobjednik ekipa "Slobodna država Rijeka"

Na igralištu Medicinskog fakulteta u Rijeci 16. travnja organiziran je 6. Uskršnji malonogometni turnir Banderovo 2011. u organizaciji MO Banderovo. Na turniru je sudjelovalo devet ekipa podijeljenih u tri skupine.

U skupini A: MNK "Ivan", "Poremećeni Banderovo" i "Falus", u skupini B: FSP "Centar", "Medicinari" i MO Donja Vežica, te u skupini C: "Banderovo", "Slobodna Država Rijeka" (SDR) i "Future Schos". U polufinalu su se sastale ekipe: "Future schos" i MNK "Ivan" 3:6, te SDR i "Medicinari" 8:2.



Za pobjedničku ekipu SDR igrali su: Ponisch, Česnik, Babić, Halilović, Kamberaj, Grgurić Brozović i Tomljanović

Prvo mjesto osvojila je ekipa SDR pobjeđivši ekipu MNK "Ivan" 6:1, a treće mjesto osvojila je ekipa Medicinara pobjeđivši ekipu "Future schos" 10:7. Na turniru je postignuto ukupno 86 golova uz dodijeljen jedan žuti karton. Najbolji strijelac je igrač ekipe SDR, Robert Babić sa postignutih 10 golova.

Sportski susreti mjesnih odbora povodom Dana Sv. Vida

BANDEROVU DRUGO MEĐU 28 EKIPA

Na sportskim terenima SD Zamet održani su 4. lipnja šesti sportski susreti mjesnih odbora Grada Rijeke povodom Dana Sv. Vida.

Mjesni odbor Banderovo imao je svoje predstavnike u disciplinama boćanja te kartanja u briškuli i trešeti.

Boćari su se u drugom kolu sastali s MO Brajda-Dolac, koji su ih zaustavili, pokazavši mirniju ruku i preciznije oko.

Zato su kartaši u tradicionalnoj igri briškule i trešete, pokazali svoje umijeće, znanje i vještinu. Iako je konkurencija bila jaka, od prijavljenih 28 ekipa, ekipa MO Banderovo osvojila je zaslužen drugo mjesto, te se još jednom dokazala kao vrlo borbena i srdačna ekipa.

Bilo je to još jedno lijepo i ugodno druženje s našim sugrađanima koje je prošlo u dobrom raspoloženju.



Ekipa Banderova: Robert Kovačić i Livio Lenac - Mičo, izvrsni drugi u briškuli i trešeti



Banderovo je u boćanju zastupala ekipa: Juraj Maričić, Željko Jelas i Rene Bertić

PRVI KUP DELTA 2011 - TURNIR U MALOM NOGOMETU



Pehar za treće mjesto

Na novom montažnom igralištu na Delti održan je 11. i 12. lipnja "Prvi kup Delta" - turnir u malom nogometu. Učestvovalo je 12 ekipa, a među njima i naša S Banderova.

Ekipa MNK "Banderovo" igrala je u sastavu: Sanjin Janjatović, Jasmin Lovrić, Danijel Lazić, Dalibor Latin, Nikola Kovačević, Tomislav Petričić i Ivan Markovinović.

Dečki su bili stalozeni i vrlo borbeni, te zaslužen osvojili treće mjesto na turniru.

Na fotografijama su članovi ekipe s članom VMO Banderovo Antom Blažekovićem.



TURNIR U BRIŠKULI I TREŠETI BANDEROVO 2011 Pobjeda Juri Maričiću i Željku Čizmiću

U organizaciji Vijeća Mjesnog odbora Banderovo i OGU za sport i tehničku kulturu 14. studenoga održan je 6. turnir u briškuli i trešeti Banderovo 2011. Prvo mjesto osvojila je ekipa Banderova: Jure Maričić i Željko Čizmić, drugo je pripalo ekipi "Neno i Neno" u sastavu Neven Alešević i Nenad Kralj, a treće mjesto ekipi: Luka Mišić i Niko Petković.

Turnir je već po tradiciji održan u prostorima Bistrea Katarina, uz poslovično ukusnu maneštru. Sudjelovalo je samo šest ekipa, među kojima valja izdvojiti ekipu MO Srdoči u sastavu Petar Gvozden i Zvonko Bačić, koja je zbog nesklonog ždrijeba izgubila plasman među prve tri ekipe.

Na fotografiji: Sudionici turnira u društvu s Elvisom Šutalom, članom Vijeća MO Banderovo i organizatorom Turnira u briškuli i trešeti



Pripremili Đulijana Desanti i Ante Blažeković

STALNA IZLOŽBA "MOJE BANDEROVO"

U subotu 18. prosinca 2010. u prostorijama Mjesnog odbora u nazočnosti Vijeća MO i velikog broja sugrađana predsjednica VMO Nada Pindulić otvorila je foto izložbu "Moje Banderovo".

Za izložbu su korištene fotografije koje je tijekom godine snimala tajnica Mjesnog odbora Đulijana Desanti, a one prikazuju dijelove kvarta u raznim godišnjim dobima, te svakodnevni život naših sugrađana u različitim prilikama, od ispijanja jutarnje kave u La tappi do odlaska na posao, u lokalnu trgovinu, učenike na marendi, te raznih događanja koja su organizirana u Mjesnom odboru. Izložbu je postavila entologinja Šama Selimović. To je od sada stalna postava koju građani mogu pogledati svakog četvrtka od 8 do 11 sati.

Održana je i svečana promocija novog broja biltena Mjesnog odbora „Glasnik Banderova“. Glavna urednica biltena Nada Pindulić zahvalila je dosadašnjem uredniku Antonu Blažekoviću što je s prvih pet brojeva utro put informativnom glasilu MO Banderovo. Zahvalila je i tajnici Đulijani Desanti koja je redovitim prilozima u riječi i slici tijekom cijele godine na web stranici izvještavala o životu i zbivanjima na Banderovu, tako da je na raspolaganju bilo obilje zanimljivog materijala. Posebno veseli što



Ugodno druženje građana Banderova na predblagdanskome domjenku

su se prilozima za Glasnik javili i stanovnici Banderova, kojima i ovim putem zahvaljujemo na suradnji, te se nadamo da će takvih priloga ubuduće biti sve više.

Sva glasila MO Banderovo mogu se pročitati na mrežnim stranicama Mjesnog odbora Banderovo www.rijeka.hr/banderovo.

Nakon svečanog otvorenja foto izložbe i prezentacije novog informativnog glasila organiziran je predblagdanski domjenak, koji je protekao u veselom raspoloženju.

BESPLATNO MJERENJE KRVNOG TLAKA I ŠEĆERA U KRV

U prostorijama MO Banderovo 20. listopada održana je besplatna akcija mjerenja krvnog tlaka i šećera u krvi. Iako su vremenske prilike bile loše, veliki broj naših sugrađana odazvao se akciji te su, osim kontrole tlaka i šećera, dobili liječničke savjete dr. Antona Blaškana. Akcija je provedena u suradnji s Crvenim križem, a prema programskoj aktivnosti VMO Banderovo.



Ekipa Crvenog križa za vrijeme akcije mjerenja tlaka i šećera građanima Banderova

39. akcija „Solidarnost na djelu“

U listopadu je organizirana 39. tradicionalna akcija "Solidarnost na djelu 2011." koju zajednički organiziraju sva društva Hrvatskog crvenog križa. U prostorijama Mjesnog odbora Banderovo prikupljala se pomoć za one kojima je najpotrebnija: odjeća, obuća, dječja roba i oprema, deke i higijenske potrepštine. Mnogi građani donirali su novac za što su dobili bon zahvalnosti.

PREDAVANJE O PREVENCIJI KARDIOVASKULARNIH BOLESTI I VISOKOG TLAKA

Nadahnuto predavanje uz delícije zdrave hrane

Predavač je bio prim. Dr. Jadranko Jelić iz udruge „Zdravnica“

Vijeće Mjesnog odbora Banderovo u suradnji sa Udrugom za promicanje zdravlja "Zdravnica" povodom Dana MO organiziralo je 14. studenoga predavanje na temu "Prevenција kardiovaskularnih oboljenja i povišeni krvni tlak".

Predavanje je održao prim. dr. Jadranko Jelić, koji je uz razgovor na duhovit način približio temu prisutnima te potakao na razmišljanje "kako se ponašamo prema sebi i svojem tijelu, te što poduzimamo za prevenciju zdravlja".

Nakon održanog predavanja pripremljena je zakuska sa delícijama zdrave hrane. Prisutni građani bili su oduševljeni predavanjem i zakuskom, te izrazili želju da Vijeće MO organizira i ubuduće slična okupljanja.



Primarijus Jadranko Jelić s građanima Banderova za vrijeme zakuske uz delícije zdrave hrane

KALENDAR 2012.

VELJAČA

- Akcija besplatnog mjerenja krvnog tlaka i šećera u krvi

OŽUJAK

- Uskršnji malonogometni turnir

TRAVANJ

- Ekološka akcija čišćenja i uređenja prostora TRAVANJ-LIPANJ

- Birajmo najljepšu okućnicu, balkon i prozor 2012.

SVIBANJ

- Izložba "Iz nonine škrinje"

- Ekološka akcija čišćenja i uređenja prostora LIPANJ

- "Dani ruža"

- Sportski susreti mjesnih odbora uz blagdan Sv. Vida

LISTOPAD

- Dani MO Banderovo

- Akcija Solidarnost na djelu 2012.

- Akcija besplatnog mjerenja krvnog tlaka i šećera u krvi

- Predavanje: Zdrava prehrana

- Foto izložba

- 31.10. polaganje vijenca na spomenik palim sugrađanima u Velebitskoj (uoči Svih svetih)

- Svečana sjednica uz prigodni domjenak za građanstvo

STUDENI

- 16.11. paljenje svijeća pokraj murala u Vukovarskoj ulici u znak sjećanja na žrtve Vukovara i Domovinskog rata (uoči 18.11. godišnjice pada Vukovara)

- Turnir u briškulji

- Izlazak Glasnika Banderova 2012.

PROSINAC

- Doček Djeda Božićnjaka

- Prigodni Božićni domjenak

DOBROVOLJNO DARIVANJE KRV

AKTIVA

PODMURVICE - BANDEROVO

U prostorijama MO Podmurvice održana je 12. kolovoza akcija dobrovoljnog darivanja krvi aktivna DDK Podmurvice - Banderovo uz suradnju Zavoda za transfuziologiju KBC Rijeka i Gradskog društva Crvenog križa.

Akciji se odazvalo 27 darivatelja, a prikupljeno je 24 doza krvi. Među darivateljima su i tri nova člana: Vanessa Ščulac, Lorena Brčić i Kristina Stojković. Na ovu akciju se odazvao i jedan jubilarac - Ilija Golubić koji je darivao krv po stoti put.



Dobrovoljni davaoci krvi za vrijeme akcije u prostorijama MO Podmurvice